

Информация о результатах экспертизы отчета об исполнении областного бюджета за 1 квартал 2026 года

В соответствии с Законом Костромской области от 11 июля 2011 года № 99-5-ЗКО «О контрольно-счетной палате Костромской области» подготовлено заключение о ходе исполнения областного бюджета за первый квартал 2026 года.

Доходы бюджета исполнены на 22,9 процента от утвержденного общего объема на год. Кассовое исполнение расходов составило 20,4 процента от утвержденных бюджетных назначений. Результатом исполнения областного бюджета за 1 квартал 2026 года явился профицит бюджета в сумме 611 187,7 тыс. рублей.

По налоговым и неналоговым доходам исполнение составило 20,9 процента при исполнении по безвозмездным поступлениям 29,8 процента от годовых назначений.

Общий объем доходов по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшился на 541 846,7 тыс. рублей или на 3,8 процента, в том числе налоговые и неналоговые доходы уменьшились на 834 909,5 тыс. рублей или на 8,0 процента, безвозмездные поступления увеличились на 293 062,8 тыс. рублей или на 7,9 процента.

Доля поступлений налоговых доходов в общей сумме налоговых и неналоговых доходов по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилась с 89,7 до 90,0 процента. В абсолютной сумме налоговые доходы уменьшились на 716 091,8 тыс. рублей или на 7,7 процента. Удельный вес неналоговых доходов в общей сумме налоговых и неналоговых доходов по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшился с 10,3 до 10,0 процента. В абсолютной сумме неналоговые доходы уменьшились на 118 817,7 тыс. рублей или на 11,0 процента.

Налоговые доходы поступили в областной бюджет в объеме 8 625 815,5 тыс. рублей, что составляет 20,6 процента от утвержденных показателей на год. Неналоговые доходы по итогам отчетного периода поступили в объеме 958 968,1 тыс. рублей или 24,5 процента от утвержденных показателей на год.

Безвозмездные поступления получены в объеме 3 987 469,6 тыс. рублей, что составляет 29,8 процента к годовым бюджетным назначениям.

Кассовое исполнение расходов областного бюджета составило 12 961 065,5 тыс. рублей или 20,4 процента установленных бюджетных ассигнований. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы увеличились на 810 322,4 тыс. рублей или на 6,7 процента.

Низкое исполнение ассигнований имело место по следующим разделам классификации расходов:

- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 7,5 процента, 0100 «Общегосударственные вопросы» - 11,5 процента. По разделу 1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга» расходы не производились.

Наибольший показатель по исполнению по разделам:

- 1400 «Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» - 26,3 процента, 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 25,1 процента, 1100 «Физическая культура и спорт» - 22,6 процента утвержденных ассигнований на год.

Исполнение бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ составило 12 463 151,2 тыс. рублей при установленных годовых ассигнованиях 59 418 598,0 тыс. рублей (21,0 процента).

Исполнение бюджетных ассигнований на реализацию национальных проектов (программ) составило 1 378 871,6 тыс. рублей при утвержденной сумме 6 338 188,8 тыс. рублей (21,8 процента).

Кассовое исполнение расходов адресной инвестиционной программы составило 317 850,0 тыс. рублей при установленных годовых бюджетных ассигнованиях 1 509 334,5 тыс. рублей (21,1 процента).

Объем государственного долга по сравнению с 01.01.2026 года увеличился на 794 748,7 тыс. рублей и составил на 01.04.2026 года 23 412 229,2 тыс. рублей или 51,1 процента общегодового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений (45 774 803,0 тыс. рублей), что соответствует нормам статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации (приложение № 9).

В структуре государственного долга по состоянию 01.04.2026 г. представлены исключительно бюджетные кредиты, привлеченные от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Задолженность по предоставленным из областного бюджета бюджетным ссудам и бюджетным кредитам на 01.04.2026 года составляет 7 039 257,7 тыс. рублей.

В течение 1 квартала 2026 года бюджетные кредиты не предоставлялись, погашено кредитов на сумму 6 370,0 тыс. рублей.